
فرهنگ و هنر دوشنبه 22 اردیبهشت 1404، 14  ذی القعده 1446 ، 12 می 2025، شماره 4709 88

گــروه فرهنگ و هنر -      بازیگر نقش شــهید علی 
هاشــمی با بیان اینکه فیلم »اسفند« برای نسل جدید 
اثرگذار است، گفت: »اسفند«  به دلیل تمرکز بر شیوه 
زیست شهید هاشــمی می تواند برای مسئولان یک 

تلنگر باشد چرا که تصمیم های این شهید همواره برای 
مردم بود.

رضا مســعودی که برای بازی در نقش شــهید علی 
هاشمی نامزد سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 

مرد در جشــنواره فجر سال قبل شده بود، درباره فیلم 
»اسفند« به ایسنا گفت: »اسفند« در مقایسه با فیلم های 
جنگی ســال های اخیر متفاوت است چون ما در این 
قصــه خیلی به جنگ ورود نکردیــم و این رویکرد 
می تواند برای تماشاگران بسیار جذاب باشد.در این 
قصه یک عملیات از صفر تا صد طراحی می شود و ما 
این دست طراحی ها را در قصه های سینمایی بسیار کم 
داریم و این می تواند نکته جذابی برای مخاطب باشد 

که پشت صحنه جنگ را ببیند.
او با بیان اینکه این گونه فیلم ها می توانند برای نســل 
جدید بســیار اثرگذار باشند، افزود:نسل زد از جنگ 
چیزهایی شنیده  اما با جزئیات نمی داند چه اتفاقاتی رقم 
خورده است. »اسفند« شبیه قصه های هالیوودی است 
که احتمالا نسل جدید می تواند با آن ارتباط برقرار کند.  
وی یاداور شــد:  امروزه برخی فیلمســازان به دلایل 
مختلف همچون تکراری بودن موضوع یا نداشــتن 
نگاه نو سراغ فیلم های جنگی نمی روند، این در حالی 
است که فیلم »اسفند« به دلیل قصه و مضمون متفاوت 
می تواند برای مخاطب جذاب باشــد. این فیلم قصه 
دوســتانی را روایت می کند که توسط شهید هاشمی 
به هم نزدیک شــدند و قرارگاه ســری نصرت را راه 
انداختنــد و پیش رفتند تا عملیاتــی به نام »خیبر« را 

طراحی کردند.

تبلیغات فیلم باید مناسب با سن جوانان باشد
مســعودی با تاکید بر این که لازم اســت نوجوانان و 
جوانان »اســفند« را تماشا کنند، گفت: باید تبلیغات 
درستی برای این رده سنی متناسب با شیوه متفاوت و 
به زبان خودشان در فضای مجازی تولید شود. بخش 
تبلیغات بسیار مهم است. علاوه براین ها جامعه شناسی 
بر اســاس فیلم اهمیت دارد از جمله اینکه فیلم را در 
دانشــگاه ها و فضاهای این چنینــی نمایش داد و با 
دانشــجویان نشســتی برای صحبت برگزار کرد تا 
فضای گفت وگو شــکل بگیرد و حقایق به درستی 

تشریح شود.
این بازیگر گفت: شهید علی هاشمی مانند هر آدمی 
که برای مملکتش دغدغه دارد انســانی دغدغه مند 
بود و برای حفظ خاکش تلاش می کرد. »اســفند« به 
دلیل تمرکز بر شیوه زیست شهید علی هاشمی فارغ 
از مردم می تواند برای مسئولان تلنگری باشد چراکه 
تصمیم هــای او همواره برای مردم بود و این موضوع 
می تواند در نگاه مسئولان راهگشا باشد. علی هاشمی 
با جمــع کردن همه طوایف کنار هم، اتحادی را رقم 
زد که در بحبوحه جنگ کار ســختی بود و این جزو 

دستاوردهای بزرگ اوست.
مســعودی در پاسخ به این پرسش که چطور طوایف 
عرب زبان به حرف علی هاشمی به رغم جوانی اش 

گوش دادند گفت: عرب زبان بودن او بســیار کمک 
کننــده بود و دیگر این کــه او از جنس خود آن مردم 
و بسیار قابل اعتمادشان بود. مثل همان سکانسی که 
دغدغــه آب مردم را دارد و به فرمانداری می رود و با 
فرماندار مجادله می کند. او دغدغه های مردم را درک 
می کرد، می شنید و دنبال برطرف کردن مشکلات بود و 
به همین دلیل اعتماد مردم را داشت که کمکش می کرد 

تا آدم ها را بی دغدغه به هم نزدیک کند.
وی در مورد نقش خود در فیلم سینمایی »اسفند« یادآور 
شد: شهید علی هاشمی فرمانده قرارگاه سِری نصرت 
بود که کارش را از سپاه سوسنگرد شروع کرد و جلو 
آمد. او بچه حصیرآبــاد اهواز بود و ماجرای قرارگاه 
ســری نصرت را رقم زد چــون راه های زمینی ایران 
به عراق در زمان جنگ به بن بســت رسیده بود، پس 
تصمیم گرفت که از راه آبی و هورالعظیم عملیاتی را 

طرح ریزی کند.
او همچنین درباره نامزدیی دریافت جایزه در جشنواره 
فیلم فجر گفت: از همه کسانی که از عملکردم تعریف 
کردنــد ممنونم و خدا را شــاکرم. دلیل این توفیق را 
دانش اقباشاوی )کارگردان فیلم( می دانم که تحقیقات 
بسیاری کرده بود و به من کمک کرد تا در دورخوانی ها 
و شــنیدن فایل های صوتی و دیدن ویدیوهای شهید 
هاشــمی به او و شخصیتش نزدیک شوم. ضمن این 

که جلســات بسیاری با دانش داشتیم و مدام در مورد 
شخصیت علی هاشمی و ریزترین جزئیات رفتاری 
او صحبت کردیم. من از زمان شروع فیلمبرداری باید 
شخصیت را طراحی و به نقش اضافه می کردم اما در 
طول مســیر مدیون این شهید هستم که همیشه و در 
همه جای فیلم او را کنارم حس کردم؛ به خصوص در 
آن سکانس تاثیرگذار با مادر که هم دلش پر بود و هم 

نمی توانست حرف بزند و حال من هم بد شد.
رضا مسعودی درپایان گفت: شهید هاشمی هنوز با من 
است و گاهی می آید و کمکم می کند؛ وقتی به بن بست 
می خورم می نشــینم و فکر می کنم. چون هر وقت به 
بن بست می خورد می نشست و فکر می کرد و راه حلی 
پیدا می کرد و این درس بسیار بزرگی برای من است.

»اسفند« به نویسندگی و کارگردانی دانش اقباشاوی 
محصول مشترک سازمان هنری رسانه ای اوج و بنیاد 
سینمایی فارابی است که مقطع مهمی از زندگی شهید 
علی هاشمی از فرماندهان مطرح دوران دفاع مقدس 
در شناســایی و طرح ریزی عملیات خیبر در قرارگاه 
ســری نصرت را به تصویر می کشد. رضا مسعودی، 
مهدی زمین پرداز، سعید آلبوعبادی، خیام وقار کاشانی، 
جلال باوی، طاهر نیک آزاد، محمد عسگری، یاسین 
مسعودی و محمدرضا عقدائی یزدی در این فیلم بازی 

کرده اند.

فیلمی که مناسب نسل زد است

گروه فرهنگ و هنر -  هر چند به ظاهر قهرمان اصلی داستان امیر 
یا همان خسرو )با بازی هوتن شکیبا( است اما سایر شخصیت های 
داستان هم ظرفیت بالایی برای جلب توجه مخاطب دارند. از شیرین 
که در معرض عشــق سرشار امیر قرار دارد اما یک معشوق منفعل 
نیست و تا همینجای داستان در بزنگاه های تصمیم گیری جدی قرار 
گرفته است، تا جمشید نجات )با بازی بابک حمیدیان( که به واسطه 
شخصیت پردازی درســت و دوست داشتنی به راحتی در برخی از 
قسمت ها در کانون روایت قرار می گیرد و کنش ها و واکنش هایش 

برای مخاطب موضوعیت پیدا می کند.
شغل امیر در چاپخانه، بستری فراهم کرده تا از یک سو با طبقه کارگر 
و فضای معیشتی سخت در ارتباط باشد، و از سوی دیگر به واسطه 
مواجهه با متن، فرهنگ، و دنیای اندیشه، شخصیتی آگاه و تا حدی 
فرهیخته از او ساخته شود. این ویژگی دوگانه، امیر را از تیپ رایج 
»کارگر ساده« در بسیاری از روایت های تصویری متمایز می کند. او 
همزمان که درگیر کار یدی و فشار اقتصادی ست، توانایی اندیشیدن، 
ابراز احساسات، و ساختن رابطه ای عمیق را دارد. همین موقعیت، 
رابطه او با شیرین را از یک عاشقانه سطحی فراتر می برد. اتصال او 
به شیرین فقط از مسیر احساس نمی گذرد و نوعی اشتراک ذهنی و 

دغدغه مندی هم در میان است.
سعید )با بازی صابر ابر( هم در موقعیتی متفاوت، گویی داستان خاص 
خود را دارد. مأمور ساواکی که زندگی در پایین شهر را تجربه کرده و 
هنوز رگه هایی از معرفت و رفاقت را در درون خود دارد؛ اما گویی در 
حکم شناگری که گریزی از خیس شدن ندارد، آرام آرام تیرگی های 
درونش بر آن بازمانده های انسانی چیره می شود و همین موقعیت 

قصه اش را شنیدنی تر کرده است.
هما هم در یک پرداخت کلیشه ای می توانست یک عمه حاشیه نشین 
در داســتان باشد که هر از گاهی قرار است پناه برادرزاده و دخترش 
شود؛ اما تینا پاکروان به خوبی داستان زن زخم خورده را هم بسط داده و 
حتی در سکانس هایی کلیدی مانند آخرین شام دونفره هما و منوچهر، 
به این کاراکتر فرصت می دهد تا بغض ها و حسرت هایش را برای 
مخاطب روایت کند. همه این شخصیت ها حالا با داستان هایی که 
خاص خودشان است، در کنار یکدیگر قرار گرفته اند و به هر قسمت 

از »تاسیان« رنگ و لعابی تماشایی از جنس قصه گویی بخشیده اند.
قسمت سیزدهم این ســریال، در بزنگاهی دراماتیک روایت شد. 
عشق امیر به شیرین دیگر یک طرفه نیست و در قسمت های اخیر 
برای اولین بار شاهد بیان این احساس از سوی شیرین نجات بودیم، 
همزمان اما جمشــید نجات، نمی تواند چشم بر این عشق به زعم 

خودش کورکورانه ببندد و فرصت اشتباه به تنها دخترش بدهد. ابراز 
این احساس از سوی شیرین می توانست اوج تجربه خوشبختی برای 
امیر باشد اما این درست همان بزنگاهی است که وسوسه های سعید، 

کار دست او می دهد.
تلاش ســعید برای جدایی میان شــیرین و پــدرش در ذهن امیر، 
سمت وســویی به خود گرفته که می تواند سکانس پایانی قسمت 

سیزدهم را به نقطه آغاز یک شکست تلخ برای امیر تبدیل کند.
تک سکانس به نمایش درآمده از خانواده امیر دور سفره هفت سین 
در لحظه تحویل سال نشانه ای از کم رنگ شدن زنجیره های ارتباطی 
میان آن ها و امیر در دل خود داشت و این واقعیت، موقعیت امیر را 

بغرنج تر هم کرده است.
حالا همه شخصیت های داستان پاکروان در موقعیتی قرار گرفته اند که 
تصمیم های شان می تواند سرنوشت هر کدام را به رنگ تاسیان )غم و 
اندوه ناشی از دلتنگی( درآورد. جمشید تصادفی سخت را پشت سر 
گذاشته و شیرین مهمترین تکیه گاهش را در معرض تهدید می بیند.

حضور تعیین کننده تحولات اجتماعی و سیاسی
یکی از جنبه های قابل توجه سریال »تاسیان« نسبت آن با زمینه تاریخی 
و سیاسی روزهای منتهی به انقلاب اسلامی ست. برخلاف برخی آثار 
که از تاریخ صرفاً به عنوان دکور استفاده می کنند، در اینجا تحولات 

اجتماعی و سیاسی دهه ۵۰ خورشیدی، به ویژه وضعیت نابسامان 
حکومت، در دل روایت عاشقانه حضور تعیین کننده دارد. عشق امیر 
و شیرین بر بستری از ناامنی، ترس، شک، و اضطراب اجتماعی شکل 
می گیرد؛ عشقی که در تقابل با خشونت نهادینه شده در ساختار امنیتی 

آن دوران، معصومانه تر جلوه می کند.
حضور شخصیت هایی مثل سعید که مأمور ساواک است اما هنوز 
ردپای رفاقت در وجودش دیده می شــود، به درامی چندلایه جان 
داده است. این شخصیت، به نوعی تجسم درونی ترین تناقضات نظام 
ساواک است: دستگاهی سرکوبگر که به دلیل خشونت مفرط، در میان 
مردم به سازمانی منفور بدل شده و حالا حتی در درون خودش هم 

نشانه های تردید و فروپاشی دیده می شود.
به این ترتیب، »تاســیان« موفق شده رابطه عشق و سیاست را نه در 

سطح شعار، بلکه در سطوح انسانی تر و ملموس تری پی بگیرد.
ســریال »تاسیان« داستانی عاشــقانه را در دهه ۵۰ شمسی روایت 
می کند؛ داســتان از مهر ۱۳۵۶ شروع می شود و تمرکز آن بر عشقی 

است که بین امیر و دختر جوانی به نام شیرین شکل می گیرد.
در این سریال، هوتن شکیبا، مهران مدیری، نازنین بیاتی، صابر ابر، 
بابک حمیدیان، پانته آ پناهی ها، محمدرضا غفاری، مهسا حجازی، 
محمدرضا شریفی نیا، مجید یوسفی، پوریا شکیبایی و نسرین نصرتی 

به ایفای نقش پرداخته اند.

      یکی از ویژگی های برجسته سریال »تاسیان« تعدد خطوط داستانی است که بر مبنای شخصیت های مختلف شکل گرفته اند. 
در واقع، سریال گویی یک رمان چند لایه است که هر بار مخاطب می تواند بر یکی از شخصیت ها و چالش هایی که در آن قرار 

دارند، تمرکز کند.
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